35

303. *e) ita (loco Bernhardus) A. — f) ,Opatow^r A. — g) ita (loco Ossek) A. — h) litterae ,Bo^r iam paene evanuerunt A. — i) litterae ,C^oC^oX^o difficillime agnosci possunt A. — k) vocis huius litterae iam paene evanuerunt; Dobner et post eum reliqui minus iuste ,prima legunt.*

1) *Johannem II.*

Notum sit omnibus tam presentibus^a quam futuris, quod nos Johannes,^b divina miseratione sancte Pragensis ecclesie episcopus, de consilio canonicorum Pragensium domine Woislave, fundatrici Chotessouensis ecclesie, vendidimus villam, que dicitur Hochici, pro LX marcis argenti. Vendidimus etiam eidem domine partem ville, que dicitur Lessina, pro XXX marcis argenti. Et hanc summam pecunie convertimus pro pretio circuitus, qui dicitur Pribram; quem circuitum predecessor noster sancte memorie Andreas, Pragensis episcopus, emerat pro CCC marcis argenti. Preterea noverint universi, quod cum^c de terra, in qua sita est ecclesia Chotessouensis, coram nobis, videlicet Johanne,^d sancte Pragensis ecclesie episcopo, a quibusdam rusticis nomine Pragensis ecclesie questio moveretur, predicta domina Woislava per legittimas probationes coram nobis ostendit, quod quedam vinea,^e que nomine dicitur Semirma, pro predicta terra Pragensi episcopo et ecclesie sue in concambium data fuit. Et quod predicta vera sint, nos scilicet Pragensis episcopus testimonium perhibemus. Ut autem hec pagina^f 15 robur obtineat perpetue^g firmitatis, eam nostro et capituli Pragensis sigillis fecimus communiri. MCCXXVII.^h

305.

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, Petro, rectori provinciae Bitovensis, ut circuitum Lovětin monasterio in Louka vendere possit, licentiam permittit.

20

Pragae 1227 [dec. ex.]

Autographum in membrana scriptum in tabulario terrae Moraviae Brunnae asservatur (A). Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 183, num. 179 = Erben, Reg. Boh. I, pag. 333, num. 719 (frgm.).

25 *Autographum manu scribæ, quem nota ,Otakarus 31' signamus, exaratum est. — Diplomatibus num. 278, 238, 199 et 324 collatis, adducor, ut etiam diplomatis nostri verba ab Hermanno notario regio conscripta esse credam. — Diploma post diem 19 decembris datum esse, ex eo cognosci potest, quod inter testes Johannes episcopus Pragensis adfertur.*

¶ In nomine ¶ sancte et individue trinitatis amen. Ottacarus, qui et Premizl, dei gracia Boemorum^a rex. Volentes immo firmiter precepientes ea, que a nobis 30 et ad honorem nostrum provide disponuntur, rata haberet et firma atque ab omnibus inviolabiliter observari, nec debere processu temporis per quemquam hominum immutari, notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod cum fidelis noster minister Petrus, rector provincie Betoluensis, civitatem in Jamnic cepisset edificare muro forti, nec haberet sumtus^b sufficienes ad ipsam perfic-

35 304. a) ,praesentibus' et similiter etiam infra ,ae' pro ,e' simplici B. — b) ,Joannes' B. — c) ,cum' om. B. — d) ,Joanne' B. — e) ,quandam vineam' B. — f) ,pagina' deest B; supplevi. — g) ,perpetuo' B. — h) ,1227' B. Ante anni numerum quaedam ab apographi scriptore procul dubio omissa sunt.

305. a) ,Boenī' A. — b) ita A.

ciendam, nos ei dedimus liberam licenciam circuitum quendam nomine Louetin, quem a nobis suo fideli servicio promeruerat, domino Floriano, abbatii de Luca, et toti conventui venumdandi, ita quod idem dominus abbas et sui successores in aquis, que ibidem fluunt, Ihlaua scilicet et Crupi, ubicunque velit, possit, ad quemcunque locum eedem aque deriventur, piscinas et molendina licite collocare, 5 omnium fluminum ibidem labencium ripas hereditario iure possidendo. Hanc etiam eidem abbati et suis successoribus^b de nostra gracia in eodem circuitu dedimus libertatem, ut quicunque fur inter suos homines, quos in ipso eodem circuitu collocaverit, fuerit deprehensus, collum domino terre et suis beneficiariis assignet, bona vero furis^c claustro integre et sine cavillatione aliqua statuimus 10 assignari. Et ut hec omnia rata et stabilia perpetuo perseverent, nec per quemquam hominum in posterum immutentur, presens privilegium sibi et suis successoribus pro testimonio fecimus exhiberi. Actum Prague, anno incarnationis dominice millesimo CCXXVII, indictione XV.

Testes: Johannes episcopus Pragensis, Hermannus prepositus Lutomiricensis, 15 Vipertus prepositus Znoymensis, Zauise iudex curie regis Boemie, Albertus subpincerna, Albertus subcamerarius, Henricus et Vitco filii Uitkonis, Woc filius Borute, Zuest, Wirs purgravius et Bohuse castellanus de Znoym, Radozlaw magister venatorum, Bartus iudex de Betov.

Autographo appendet e filis sericis rubris sigillum Otakari regis de cera naturali con- 20 fectum, idem atque in diplomate num. 264.

306.

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, capellae sancti Venceslai Pragae posses-
siones confirmat easque ab saecularis iudicii vexatione et pecuniaria in cameram
regiam solutione liberat. — 1227 —. 25

*Autographum in membrana scriptum in tabulario capituli metropol. Pragensis asserva-
tur (A). — Diplomatici verba descripta sunt etiam in confirmatione Venceslai II regis
Boh. dd. Pragae 1284 nov. 19, quae totidem verbis transcripta est in confirmatione
Karoli IV data Pragae 1347 sept. 25, cuius autographum in eodem tabulario asser- 30
vatur (C).*

*Pelzel, Kaiser Karl IV, Urkb. tom. I, pag. 52, num. 47 (ex C). — Erben, Reg. Boh. I, pag.
334, num. 721 (frgm. ex A).*

*Autographum scripsit scriba, quem signo ,Otakarus 32^c notamus; cuius manus iam in
nullo Otakari regis diplomate autographo deprehenditur. (Scribam e clericorum ecclesiae 35
Pragensis numero fuisse mihi quidem verisimile esse videtur). Quamvis igitur diploma
re et veritate autographum genuinum esse necessarie demonstrari non possit, tamen de
fide eius dubitandum non esse puto.*

Notum esse volumus omnibus nostro sub tempore viventibus et post nos
in evum victuris, quod nos, Premisl videlicet, dei gratia rex Boemorum, atten- 40

305. ^{c)} is' in loco raso eodem atramento scriptum A.

dentes honestam et sanctam predecessorum nostrorum donationem ad capellam sancti Wencezai martyris pertinentem, de qua custos eiusdem capelle in huius vite necessariis valeat iugiter sustentari, tam rationabiliter ordinatam approbamus et auctoritate regalis excellentie, ne umquam ab aliquo diminuatur vel immutetur, eam confirmamus et ab omni secularis iudicii vexatione seu pecuniaria in cameram nostram solutione et a tota cuiuslibet potestatis exactione liberam in perpetuum eandem esse statuimus, quatenus minister capelle iam nominate omnium bonorum ad eam pertinentium possessor et sacri ordinis presbiteratus professor beato martyri, tocius regni nostri patrono, secure possit deservire ac pro nostra salute omniumque predecessorum nostrorum animarum redemptione, domino deo laudum^a et orationum hostias sine quovis impedimento valeat immolare. Verum si quis hoc deo placitum nostri statuti factum vexare, attenuare sive immutare attemptaverit, in vita sua et post mortem predicti martyris non effugiat indignationem ac in ultima districti iudicii die tremenda lacrimosam cum omnibus reprobis incurrat maledictionem, qua dicetur: ,Ite maledicti in ignem eternum, qui paratus diabolo et angelis eius.¹ Ut autem laudabilis hec predecessorum nostrorum donatio ac nostra eiusdem donationis confirmatio nullum finem inventiat, sed firma et stabilis perseveret in secula seculorum, eam appensione sigilli nostri roboramus.^b Bona quoque ad sepulchrum beati martyris iam dicti per nostros antecessores vel per nobiles regni nostri collata, ne per oblivionem deperant aut per violentam aliquorum invasionem inminuantur, presenti page precepimus inscribenda: In villa, que dicitur Sedlech,^c II animatores cum suis possessionibus. In Neradich^d III animatores cum possessionibus, qui tenentur reddere presbytero, capelle superius memorate ministro, pisces feria ⁱⁱⁱⁱ et feria ^{vi} 25 singulis per circulum annorum septimanis. In villa Bichos^e curia cum possessione et dote ad aratrum pertinente et ⁱⁱⁱ hospitibus et orto. In villa Rugen^f curia cum possessione et dote ad aratrum sufficiente. In villa Omeclas^g XVIII iugera cum ortis ad hec pertinentibus. In villa Gozchas^h III hospites cum sufficienti possessione. Prata etiam et silve cum collibus ad villas modo nominatas 30 sunt pertinentia. Acta vero sunt hec anno dominice incarnationis millesimo CCXXVII.

Sigillum, quod e filis sericis fusti coloris appendebat, iam avulsum et deperditum est.

306. *a) ex laudem' corr. A. — b) Quae subsequuntur, eadem quidem manu, sed alio atramento scripta sunt A. — c) que d(icitu)r Sedlech' alio, ut videtur, atramento in spatio, quod vacuum relictum erat, eadem manus addidit A. — d) Neradich' in spatio, quod vacuum relictum erat, eadem manus scripsit. A. — e) Bichos' in spatio, quod vacuum relictum erat, eadem manus addidit A. — f) Rugen' eadem manu in spatio prius vacuo relicto scriptum est; super hanc vocem duae lineae (//) positae sunt. — g) Omeclas' in spatio vacuo relicto eadem manus addidit A. — h) Gozchas' eadem manu in spatio, quod vacuum relictum erat, scriptum est; super quam vocem duae lineae // additae sunt. A.*

1) Matth. XXV, 41.

307.

Johannes sancti Georgii Naumburgensis et Bruningus de Buchau abbates, iudices a sede apostolica delegati, litem, quae inter Laurentium episcopum Vratislaviensem et Henricum I, ducem Silesiae, de decimis erat, diiudicant praesente et consentiente inter alios ,Radzlauo, archidiacono Olomucensi.⁵

[*Vratislaviae*] 1227 —.

Stenzel, Urkunden z. Gesch. d. Bisthums Breslau, pag. 1, num. 1. — Grünhagen, Reg. z. schles. Gesch., num. 315.

308.

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, Brunoni II, episcopo Misnensi, bona 10 quaedam beneficiaria iniuste ablata restituit eique ut decimas per terram Budisinensem exigat, concedit. [ante 1228 —]

Autographum in membrana scriptum in regio tabulario Dresdensi asservatur (A).

Köhler, Cod. dipl. Lusatiae super. I (ed. 2), pag. 41, num. 23 = Erben, Reg. Boh. I, pag. 329, 15 num. 710 (fragm.) — Gersdorf, Urkundenb. d. Hochstifts Meissen (Cod. dipl. Saxon. reg., Zweiter Hauptth.) I, pag. 94, num. 101 (omnes ad a. cc. 1226).

Autographum scripsit scriba, quem nota ,Otakarus 34' signamus; cuius litterae eandem formam atque scriptura codicum habent. — Litteras notis temporis omnino carentes priores editores nullo adducto arguento anno fere 1226 datas esse putabant, cum hoc 20 solum pro certo affirmari possit ipsas ante Brunonis episcopi resignacionem a. 1228 factam confectas esse.

Domino ac patri reverendo in Christo B.¹, dei gracia venerabili Misnensis ecclesie episcopo, O.², dei gracia|| Boemorum rex, cum affectu sincere dilectionis obsequium. Cum constet nobis, quod|| bona Goltbahc, Uikerisdorf, Gisel- 25 bregtisdorf et alia, que ministerialis vester,|| Heinricus videlicet de Godoue, de manu vestra tenuit, contra iusticiam vobis alienata^a sint, ipsa bona cum suis attinentibus vobis gratanter remittimus. Gratum eciam habemus, ut per terram Budeshyn in decimis novalium vobis respondeatur. Preterea volumus, ut decimam mellis nostri, sicut ex antiquo predecessores vestri perceperunt, ut et vos eas 30 similiter percipiatis.

Sigillum, quod e scidula membranae appendebat, avulsum et deperditum est.

309.

Přemysl Otakarus I et Venceslaus I, reges Bohemiae, attestantur reges Bohemiae ab archiepiscopis Maguntinis consecrari et coronari debere. 35

[*Pragae 1228 [febr. in.]*

308. a) ita A.

1) *Brunoni II (1209—1228). — 2) Otakarus.*

Apographum saec. XIII exstat in chartulario eccl. Maguntinae „Mainzer Buch verschied. Inhalts No 17“, quod in tabulario regio in Würzburg asservatur, fol. 85^v (B). — Aliud apographum saec. XVI ex. praebet cod. ms. bibliothecae Pommersfeldensis num. 2875, fol. 126^v.

- 5 *Goldast, De regni Boh. iuribus ac privilegiis* (1627), Append. docum. pag. 26; (ed. Schminckii 1719, pag. 34, num. 16) = *Balbín, Misc. hist. Boem., dec. I lib. VIII, pag. 10, num. 11*, = *Lucae Uhralter Graffen Saal, pag. 233* = *Lünig, Teutsch. Reichsarchiv, tom. VII, pars spec. cont. 1, forts. II, abth. III, pag. 3* = *Gudenus, Cod. dipl. Magunt. I, pag. 500, num. 193* = *Boczek Cod. dipl. Mor. II, pag. 186, num. 181* = *Erben, Reg. Boh. I, pag. 337, num. 724* = *Brandl, Cod. dipl. Mor. VII, pag. 721, num. 58* — *Böhmer-Will, Reg. archiep. Magunt. II, pag. 199 num. 560* — *Böhmer-Ficker-Winkelmann, Reg. imp. V, num. 11007*.
- 10 *In temporis nota dies quidem non adfertur, sed diploma circiter diem 6 februarii, cum Sigifridus archiepiscopus Maguntinus Venceslaum regem consecraret* (v. *Fontes rer. Boh. II, pag. 284*), *datum esse nemo non videt*.

- 15 In ^a nomine Domini amen. Odacharus et Wenezlaus,^b Boemorum reges incliti, universis Christi fidelibus presens scriptum intuentibus salutem in perpetuum. Confitemur et publice protestamur, quod tam nos quam omnes successores nostri consecrationem regalem et diadematis impositionem de sacrosancte Magantine sedis archiepiscopo, terre nostre metropolitano, in perpetuum tenemur recipere. Si vero idem archiepiscopus requisitus se pro motu animi sui subtraherit, alteri episcopo, quem nos vel successores nostri postulaverint, vicem suam ad id exequendum committet. Ut autem hoc ratum et involatum permaneat, hanc paginam de consensu venerabilium et dilectorum Pragensis et Olomuncensis^c episcoporum et supanorum nostrorum appensione sigillorum nostrorum 25 roboravimus. Data Prage, anno dominice incarnationis M^{CCCXXVIII}, indicione I.^d

310.

- Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, una cum Venceslao, filio suo in regem consecrato, monasterio Teplensi villam Kramolin pro bonis quibusdam eidem 30 ablatis donat. *In Strahov 1228 [febr. in.]*

Autographum in membrana nunc iam passim laesa scriptum in tabulario monasterii Teplensis asservatur (A).

Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 186, num. 182. — Erben, Reg. Boh. I, pag. 338, num. 726 (fragm.).

- 35 *Autographum scripsit scriba, quem nota ,Otakarus 33^t signamus.*

O., dei gratia Boemorum rex, una cum suo primogenito Venceslao, in regem eiusdem terre tunc temporis consecrato, tam presentibus quam futuris presentes litteras inspecturis salutem in omnium salvatore. Quoniam nostre ac universorum sortes mortalium sunt in manu dei et quid nobis crastina dies pariat,

- 40 **309.** a) *Praemittitur inscriptio: ,Privilegium regum Boemorum super ordinatione ipsorum‘ B.*
b) *ita B. — c) ,Olmunceñ‘ B. — d) indictionis numerus omissus est in B.*

ignoramus, cum vita hominum ac memoria labantur cum tempore labente et sicut aque cito defluant, nos animarum nostrarum saluti providere cupientes, universis presentem lecturis paginam notum esse volumus ac declaramus, quod nos O., dei gratia rex Boemorum, cum filio nostro W., tunc temporis in regem consecrato,¹ ad monitionem venerabilis patris nostri S.² Maguntini archiepiscopi, ac dominorum et patrum nostrorum Johannis et Roberti, Pragensis et Olomoucensis episcoporum, pia liberalitate ecclesie Teplensi villam, que dicitur Cramolim, contulimus in perpetuum possidendam pro bonis quibusdam, que eidem ecclesie abstulimus tam in ipsa villa Lutvmeric quam circa villam eandem. Et ne de donatione nostra de cetero dubitetur a quoquam, presentem litteram sigillorum nostrorum caractere duximus roborandam. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^{CCCXXVIII} in Stragov coram venerabili patre nostro Maguntino archiepiscopo et dominis Pragen[s]i et Olomoucensi episcopis ac aliis pl[u]ribus testibus, quorum nomina sunt hec: Arnoldus prepositus Wissegradensis, Herimannus pr[deposit]us Lutomericensis, Albertus abbas Placensis, Johannes archidiaconus Curimensis, Zdisselaus canonicus Olomoucensis,^a Boruta, Zsuest et frater eius Sibodo, Brezislaus et duo filii eius Brezislaus et Zchirninus, Heinricvs et Withko filii Withkonis, Zsuatozlaus, Wocko de Morauia, Albertus subcamerarius, Beneda de Zuessem, Zstresemirvs filius Johannis, Cuno de Cunowe.^b Ego Sifridvs, Maguntinus archiepiscopus, facto prescripto interfui et sigillum meum apponens 20 robورavi. Egò Robertvs, Olomoucensis^a episcopus, huic facto interfui et sigillum meum apposui. Ego Johannes, Pragen[s]is episcopus, affui et sigillum meum apposui.

Autographo appendebant e scidulis membranae quinque sigilla, quae iam omnia avulsa et deperdita sunt.

25

311.

Sigifridus II, archiepiscopus Maguntinus, Otakarum et Venceslaum, reges Bohemiae, limitum inter terras Budíšn et Záhvordí, de quibus eis cum Brunone II, episcopo Misnense, controversia erat, distinctionem se rogante publice comprobasse testatur.

Pragae 1228 febr. 9.

30

Autographum in membrana scriptum in tabulario regio Dresdensi asservatur (A).

Köhler, Cod. dipl. Lusat. super. I, pag. 29; (ed. 2), pag. 41, num. 24 = Erben, Reg. Boh. I, pag. 339, num. 727. — Gersdorf, Urkundenb. d. Hochstifts Meissen (Cod. dipl. Saxoniae, Zweiter Haupth.) tom. I, pag. 41, num. 106.

35

310. ^{a)} Olom⁸ A. — ^{b)} Quae subsequuntur manu eiusdem scribae et eodem atramento atque praecedens autographi pars scripta sunt.

1) In Dominica, qua cantatur ,Esto mihi = 6. febr. 1228. — 2) Sigifridi II.

Sifridus, dei gratia sancte Maguntine sedis archiepiscopus. Notum esse volumus universis paginam hanc visuris, quod cum honorabilis frater dominus Bruno, Misnensis episcopus, sicut ipso audivimus referente, a principibus honestis, domino Otacaro et filio eius Wencezla, Boemorum regibus, super limitibus 5 possessionum, de quibus inter ipsos questio movebatur, quandoque obtinuerit distinctores,¹ qui recepto a partibus mandato, secundum fidem datam et prestitum sacramentum ordinabiliter distinxerunt quicquid in territoriis Budesin et Sagost dubii fuerat inter eos, quia reges idem de consilio perversorum distinctionem ipsam diu tenuerant in suspenso, nos ad preces eiusdem episcopi a regibus 10 memoratis per nostrum obtinuimus interventum, quod de bona voluntate in nostra presentia publice sunt confessi, quod distinctionem ipsam habere velint omnibus modis ratam. Absolverunt etiam fideiussores ipsius episcopi, quos de- 20 derat pro ducentis marcis ad manus regis iuvenis prenotati. Unde quia quod vidimus et audivimus hoc testamur, predictum dominum episcopum presentis 15 scripti et sigilli nostri testimonio communimus. Actum Prage, V idus februarii, anno gratie MCCCCXXVIII, pontificatus nostri XXVI.

E scidula membranae, quae inferiori autographi parti excissa est, appendet sigillum formae fere rotundae (diametros 80 mm) de cera naturali confectum. In sigilli medio de- pingitur figura episcopi, qui infula capiti imposita in solio sedet et manu sinistra librum, dextra vero pedum tenet. Circumscrip^{tio}: + SIFRIDVS · DI · GRA S//E OLAGVNTINE · SEDIS · ARChIEPS.

312.

Venceslaus, iunior rex Bohemiae, finium inter terras Budišin et Záhvozdi constitutionem, quae per nobiles quosdam ab Otakaro rege ad hoc destinatos 25 facta est, comprobatur.

[Pragae 1228 febr. in.]

Diploma iam deperditum est, sed verba eius accurate repetit forma I diplomatis Venceslavi I regis, quod datum est in Lapide regis a. 1241 maii 7 (v. Erben, Reg. Boh. I, pag. 482, num. 1030; Gersdorf, Urkbb. d. Hochst. Meissen (Cod. dipl. Sax. regiae, Zweiter Hauptth.) tom. I, pag. 109).

Ad controversiam de terrarum Budišin et Záhvozdi terminis, spectat etiam episcopi cuiusdam Misnensis „littera petitoria“ ad reginam Bohemiae missa, quae exstat in Saxonica summa prosarum dictaminis XI, num. 88 (ap. Rockinger, Briefsteller u. Formelbücher, in Quellen u. Erörterungen zur bayerischen u. deutschen Gesch. IX, pag. 332 sq.); quae quidem littera non est nisi dictamen confictum.

313.

Robertus, episcopus Olomucensis, causam, quae inter abbatem monasterii in Louka et Martinum, plebanum ecclesiae in Rohatec, de decimis et quibusdam iuribus parochialibus erat, diiudicat.

In Modřice 1228 febr. 24.

311. 1) Nomina eorum in diplomate Venceslai I, regis Bohemiae, quod datum est a. 1241 maii 7, adferuntur (v. Erben, Reg. Boh. I, pag. 482, num. 1030).

Autographum in membrana scriptum in tabulario terraे Moraviae Brunnensi asservatur (A). — Apographum exstat in Matrica Lucensi, ms. saec. XV eiusdem tabularii, pag. 51, num. 26.

Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 187 num. 183 = Erben, Reg. Boh. I, pag. 339, num. 728 (exc.).

Autographum manu scribæ, quem nota ,Robertus 9^o signamus, exaratum est.

5

Notum esse volumus universis, quod nos Robertus, dei gratia Olomucensis episcopus, Martinum plebanum de Rohother pro causa, que vertebatur inter ipsum et dilectum filium nostrum abbatem de Lucha super decimis et quibusdam iuribus parochialibus, in villis videlicet Jazouic, Zlubiz, Mazouiz, Branzodiz, frequenter ad presentiam nostram citavimus, qui aliquando comparens coram nobis lite abiit contestata super decimis et iuribus memoratis. Iterato itaque peremptorie eidem Martino precepimus, ut veniret per se vel per responsalem idoneum dicto abbati responsurus. Ipse autem nec per se venit, nec procuratorem pro se misit. Ideoque ipsum reputantes contumacem, parcentes laboribus et expensis dicti abbatis, possessionem rerum petitarum abbati de Lucha nomine ipsius ecclesie^a sue^b adiudicamus et ipsum in possessionem mittimus, prohibentes sub pena excommunicationis, ne quis eundem super predictis audeat molestare. Precipimus etiam dicto M. plebano, ut fruges, quas in principio litis de consensu utriusque partis usque ad finem cause posuimus in sequestro, infra unius mensis spaciū abbati restituat et assignet. Quod si facere contempserit, ex tunc excommunicationis sententie sit subiectus. Condemnamus etiam dictum M. abbati in expensis, quas occasione huius litis se fecisse probaverit idem abbas. Quod autem sententiam^c damus pro abbate, nos movet, quia ecclesia de Rohather non est limitata et monasterium de Lucha decimas et alia iura ex ipsius fundationis exordio possedit diuicius et percepit. Data in Modrice, anno gratie MCCCCXXVIII, quinta feria post Reminiscere, in festo beati Mathie apostoli,¹ pontificatus nostri anno XXVII.

Sigillum, quod autographo appendebat, cum membranae parte avulsum et iam deperditum est.

30

314.

Gregorius IX papa præposito et decano de Klosterneuburg mandat, cogant Robertum, episcopum Olomucensem, eiusque capitulum, ut Johanni clero, filio Jacobi de Arloco, fructus præbendæ, quae ei quondam a Conrado, episcopo Portuensi, legato apostolico, concessa erat, atque pensionem anni præteriti et præsentis exsolvant.

Romae [1228] apr. 3.

313. a) ,ecclesiæ in loco raso eadem manu scr. A. — b) ,sue' eodem atramento superscr. A. — c) sequitur ,tulimus', sed cancellatum A.

1) Dies perperam designatur; nam feria quinta post Reminiscere [= febr. 24] anno 1228 dies bissexturn erat, quapropter s. Mathiae festum die proxima (febr. 25) agebatur.

Apographum saec. XIII exeuntis exstat in Chartulario II, quod in tabulario monasterii Klosterneuburg asservatur, fol. 29^r—29^v (B).

Fischer, Merkw. Schicksale des St. Klosterneuburg II, pag. 184, num. 38 — Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 188, num. 184, — Erben, Reg. Boh. I, pag. 340, num. 729 (fragm.) — 5 Potthast, Reg. pontif., num. 8163.

[G]regorius^a episcopus servus servorum dei, dilectis filiis . .¹ preposito et decano Niumburgensi salutem et apostolicam benedictionem. Dilectus filius Johannes clericus, natus nobilis viri Jacobi de Arloco civis Romani,^b nobis exposuit, quod bone memorie C.² Portuensis episcopus, tunc in partibus illis 10 apostolice sedis legatus, prebendam sibi in ecclesia Olomucensi^c concessit, quam nos eidem clero postmodum duximus confirmandam, ac venerabilis frater noster episcopus Olomucensis annuam pensionem trium marcarum in supplementum^d dicte prebende propter tenuitatem ipsius eidem clero ad preces dicti legati concessit; et licet pensionem eandem sibi promiserit liberaliter se 15 annis singulis solutum, de ipsa tamen nichil fuit ei per biennium persolutum. Unde eidem episcopo et capitulo nostris damus litteris in mandatis,³ ut exhibeant eidem clero tam prebende predice fructus, quam pensionem anni preteriti et presentis ac deinceps procuratori eius suo nomine de prebenda et pensione predictis respondere procurent. Quocirca dilectioni vestre per apostolica scripta 20 precipiendo mandamus, quatenus, si dicti episcopus et capitulum mandatum nostrum neglexerint adimplere, vos eos ad id auctoritate nostra, sublato appellationis impedimento cogatis. Ceterum sciatis, quod . .⁴ abbatem sancte Crucis, Cisterciensis ordinis, Patauiensis dyocesis, per litteras nostras rogavimus, ut predicta illius nomine recipiat annuatim et fideliter transmittat eidem. Datum 25 Rome apud sanctum Petrum, III nonas aprilis, pontificatus nostri anno secundo.

315.

(DUBIAE FIDEI).

Henricus I, dux Silesiae, monasterio in Leubus decimas de villa Seichau donat. — Inter testes: ,Zobezlaus et Bolezlaus duces Boemie.^e

Büsching, Leubusser Urkk., pag. 103, num. 40 — Knoblich, Gesch. von Lahn, pag. 237, not. 1. — Grünhagen, Reg. z. schles. Gesch. I, num. 332.

314. a) ad litteram ,G‘ (colore) inscribendam spatium vacuum relictum est in B. — b) ,Rom‘ B. — c) secundum ,o‘ ex ,u‘ corr. B. — d) ,suplementum‘ B.

35 1) Conrado (1226 — cc. 1250). — 2) Conradus, qui a. 1225 mense iunio legati apostolici munere in Bohemia fungebatur; obiit anno 1227. — 3) Litterae haec, quae procul dubio eadem die datae et iisdem fere verbis atque epistula nostra conjectae erant, deperditae sunt. — 4) Wernherum.

Quae fides chartae tribuenda sit, in medio restat. Scripturae enim formae temporis convenientes esse videntur, sed ducis titulus (Heinr., dei et beati Johannis gracia dux Silesie) suspicione non caret; accedit, quod vir doct. Grotfend sigillum ducis falsum esse iudicat (v. Grünhagen I. l.) — „Zobezlawus et frater eius Bolezlawus nepotes“ Henrici I. ducis Silesiae, adferuntur iam in charta, quam a. 1224 iul. 17 monasterium in Leibus ab eodem 5 duce accepisse fertur (v. Büsching, pag. 87, num. 36). Quae quidem charta non ante a. 1228 confecta esse potest, quod in ea Naceslaus archidiaconus Wratislaviensis testis adfertur; vid. Grünhagen, Reg. I, pag. 160, num. 310^b.

316.

Soběslavus, dux Bohemiae, testimonio confirmat Přibislavum militem suum 10 tres villas in provincia Kouřimensi sitas monasterio Leibus in Silesia contulisse.

Röchlitz(?) 1228 maii 11.

Autographum in membrana scriptum in reg. tabulario provinciali Silesiaco Wratislawiae asservatur (A).

Büsching, Leubusser Urkk., pag. 105, num. 41 — Erben, Reg. Boh. I, pag. 340, num. 730, = 15 H. Kohn, Die böhmischen Theobalde, in: Mitth. d. Ver. f. Gesch. d. Deutschen in Böhmen VI, pag. 217, not. 5. — Grünhagen, Reg. z. schles. Gesch. I, num. 334.

In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Oblivioni traduntur facta mortalium, nisi firmis litterarum apicibus posteris relinquantur. Inde est, quod nos Zobezlaus, dei gracia dux Boemie, notificamus tam presentibus quam futuris, 20 quod bone memorie Pribizlaus, miles noster, viam universe carnis ingrediens, de scire meo et voluntate bona domui Lubensi in terra Zlesie, ubi sepulturam elegit, pro remedio anime sue et fratris sui Wrasconis pia liberalitate tres hereditates suas contulit, videlicet Radlizc, Cruzci, Prestawilci in provincia Curimensi sitas, ita inquiens, quod nulli cognatorum seu amicorum suorum memoratas cuperet 25 hereditates in tantum, sicut filio dei et eius genitrici, nec aliquem vellet relinquere de suo patrimonio heredem preter beatam virginem et eius filium, qui pro ipso mori dignatus est. Ne autem ulli hominum factum tam celebre in dubium vertatur, sigilli nostri appensione et testium subscriptione presentem cartam duximus roborandam. Actum in Rognizc, anno gracie M̄CCXXVIII, V idus 30 maii, istis presentibus: Dionisio, Jatōzlao,^a Znancone, Petro, Zezema, Wladone, Stresimiro, Rosnata, Martino, Cozsa militibus, Stephano, Marco fratre Cozse, Marco, Tiderico sacerdotibus et Godonione.

Autographo appendet e filis linteis albis sigillum rotundum (diametros fere 65 mm) de cera fusci coloris confectum, in cuius medio depingitur leo erectus, qui dorso cum 35 media aquila coniunctus est. Circumscriptionis partim deflectae haec tantum litterae supersunt: + SIGIL ZOB|||||WI|||||BOEM|||||.

316. a) ita A (loco ,Jarozlao').

317.

- (I). *Gregorius IX papa Constantiam, reginam Bohemiae, hortatur, ut in sedis apostolicae devotione fideliter perseveret.*
- (II). *Iisdem fere verbis ad Otakarum, regem Bohemiae, scribit.*
- 5 (III). *Eodem fere modo ad Andream II, regem Hungariae, scribit.*

Assisii [1228] iun. [1—10].

Apographum saec. XIII in. exstat in registro epist. Gregorii IX papae, quod in bibliotheca civitatis Perusinae [cod. n° 302] asservatur, fol. 11v—12r (R).

Auvray in Bibl. de l'École des chartes, tom. LXX (1909), pag. 322 (reg.).

10 *In nota temporis dies quidem non adfertur, sed ante iunii diem 10 epistulam scriptam esse e litteris ap. Potthast, Reg. pontif. num. 8203—8207 cognosci potest.*

(I) *Regine Boemie.^a Cum apud Romanam ecclesiam magnam semper invenieris gratiam et favorem, protectionis clippeum^b et munimen contra conatus adversantium, votis tuis spes firma concipitur, quod ingratitudinis excluso vitio, 15 ei semper grata esse cupias, cuius tibi gratiam continuari expedit propter multa. Hinc est, quod serenitatem tuam rogamus attente et monemus, per apostolica tibi scripta mandantes, quatinus in devotione apostolice sedis ac nostra firmiter perseverans, dolos et fraudes illius provide caveas et prudenter, qui gratis ecclesiam impugnare satagens, nec pudori suo nec tuo pepercit honori, ne si forte, quod 20 absit, aliquo tibi vel tuis federe colligetur, traharis ad devia cum errante vergatque tibi ac tuis postea in singultum, quod cedere ad commodum estimares. Nos enim tam tibi quam tuo generi habitam intendimus gratiam ampliare, si eam recto vestigio merita comitentur. Datum Asisii, mense iunii,^b anno secundo.^c*

(II) *In eundem fere modum regi Boemie super eodem.*

25 (III) *In eundem fere modum regi Vngarie super eodem.*

318.

Henricus III, rex Angliae, Otakaro, regi Bohemiae, rescribit, ut ante alios nuntios Arnoldum comitem de Hückeswagen iterum ad se mittat, per quem sibi nuntiet, quid in negotio principali faciendi habeat voluntatem.

30

Westminster [1228] iun. 24.

Apographum eiusdem temporis exstat in Henrici III rotulo litt. clausarum a. XII, qui in tabulario regio Londinensi asservatur, membrana 6 in dorso (R).

Rymer, Foedera, conv., tom. I (Lond. 1704), pag. 304 = Erben, Reg. Boh. I, pag. 340, num. 731 — Böhmer-Ficker-Winkelmann, Reg. imp. V, num. 11020.

35

Cf. Winkelmann, Kaiser Friedrich II (ed. 1889) tom. I, pag. 503, not. 4.

317. a) *Superscriptio colore rubro scripta est R.* — b) *ita R.* — c) *in fine ultimae lineae fol. 11v sequuntur verba ,Regi Boem(ie)' R.*

Dilecto amico et speciali O., dei gratia illustri regi Boemie, Henricus, eadem gratia <etc.> salutem cum sincere dilectionis affectu. Litteras dilectionis vestre recepimus continentes, quod, reverso ad vos nobili viro comite Arnaldo de Hogensuag, et eo diligenter auditio super hiis, que vobis per ipsum duximus nuncianda, fidelem clericum vestrum J., latorem presentium, ad nos destinastis 5 cum tota intentione vestra negotii memorati; cui et postulastis super eodem negotio fidem adhiberi. Benignis igitur auribus ei accommodatis, nobis asseruit, quod ad hoc solum venit, ut diem, quem nobis constituerat dictus comes Arnaldus 10 veniendi vel mittendi in termino festi sancti Johannis Baptiste proximo elapsi,¹ per ipsius adventum observaret. Cum igitur de principali negotio nobiscum tractaturus non venit, prefatum comitem, priusquam alios ad nos mittatis nuncios, ad nos transmittere curetis, ad explanandam nobis penitus vestram super premisso negotio voluntatem. Teste rege apud Westmonasterium, XXIIII die iunii.

319.

*Venceslaus, rex Bohemiae, commutationem quorundam bonorum ecclesiae 15
in Budišín (Bautzen) confirmat.*

Pragae 1228 iul. 25.

Apographum saec. XVIII in exstat in libro apographorum B capituli Budissinensis fol. 14^v, qui in eiusdem capituli tabulario asservatur (B). — Aliud exemplar (C), quod praebet eiusdem tabularii „Copiale caesareum“ pag. 4, ex B descriptum est. 20

Köhler, Cod. dipl. Lusatiae super. I (2. ed.), pag. 42, num. 25 (ex B) — Erben, Reg. Boh. I, pag. 341, num. 732 (fragm. ex B).

Chartae verba describentis incuria adeo depravata sunt, ut genuinas lectiones restituere omnino impossibile sit. — Mirum quod Venceslao titulus „rex Bohemorum“ apponitur, cum ipse in aliis chartis (praeter num. 323) et in sigillo suo ante Otakari regis mortem „iunior 25 rex Bohemorum“ appellatus sit. Quae res chartae fidem leviorum facit.

Wenceslaus, dei gratia rex Bohemorum, universis in Budessinensi provincia constitutis gratiam suam et omne bonum. Notum facimus vobis et universis, ad quos praesens scriptum pervenerit, quod nos tres mansos in villa Wawiz, qui dati sunt in concambium ecclesiae Budissinensi^a praefat: de oppidi Wizenburg,^b 30 qui quondam ad eandem pertinuit ecclesiam, in provinciali placito consedentes, facta super eadem commutatione^c de nostro praecepto inquisitione, eosdem tres mansos ecclesiae adiudicaverint^b supradictae, nos exhortantes, ut eandem commutationem^d ratam et firmam teneamus. Ne ergo praedictam ecclesiam in iam dictis tribus mansis de caetero quis audeat molestare, praesentem paginam eidem 35 ecclesiae contulimus sigilli nostri munimine roboratam. Datum Pragae, anno incarnationis Domini MCCXXVIII, VIII kalendas augusti, anno consecrationis nostrae I.

318. 1) die 24 iunii.

319. a) Budis' B. — b) ita B. — c) ,communicatione' B. — d) ,communicationem' B.

320.

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, monasterium in Oslavany, quod Heilvidis, nobilis matrona de Znojmo, construxit, Roberti, episcopi Olomucensis, assensu protegendum suscipit eique easdem libertates concedit, quas monasterium in Vele-
 5 *hrad habet.*

In Oslavany 1228 nov. 7.

10 *Apographum insertum est confirmationi Venceslai I regis, quae data est in Znojmo 1232 aug. 7, cuius autographum in tabulario civitatis Brunnensis asservatur (B). — Aliud apographum, ex autographo tunc iam nonnullis locis attrito, anno 1712 in cancellaria regii tribunalis Brunnæ confectum, in tabulario Musei regni Bohemiae Pragæ asservatur (C). — Apographum saec. XVIII ex autogr. descriptum exstat in Monastico tabularii Rajhradensis sig. G. k. 14 (D). — Aliud apogr. saec. XVIII ex autographo monasterii olim Aulae s. Mariae Brunnensis praebet Lefebvre, Coenobia Moravica tom. V, cod. ms. tabularii monii. Rajhrad G. c. 27. pag. 16—23 (E).*

15 *Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 189, num. 185 = Erben, Reg. Boh. I, pag. 342, num. 734 (fragm.).*

20 *Diploma ab eodem auctore compositum esse videtur, a quo etiam Otakari regis diplomata num. 59, 109, 110, 239, 272 conscripta sunt. — Diplomatica maxima pars procul dubio satis accurate repetit verba privilegii deperditi, quod Otakarus rex monasterio in Velehrad quondam dedit, et quod a. 1213 dec. 31 primum commemoratur (vid. pag. 103, lin. 37). Quae quidem sententia eo potissimum comprobatur, quod diplomatica nostri verba fere omnia eodem ordine in privilegii Velehradensis confirmatione, quae a. 1228 nov. 27 data est, leguntur.*

25 *C.^a ¶ In nomine sancte^b trinitatis et individue unitatis. ¶ Ego Premizl,^c qui et^d Othacarus,^e tercius rex Boemorum,^f cenobio in Valle sancte Marie^g constituto et in eo^h degentibus in perpetuum. Cum regalem deceat excellentiamⁱ venerari et promovere sanctam in omnibus ecclesiam, congruum nostre visum fuit clementie id initiari^k et exequi, quod nostre serenitati^l cederet ad meritum et sancte matris ecclesie^m transiret ad provectum.ⁿ Ibi enim recte locantur^o beneficia, 30 ubi crescunt merita; ibi decenter impertitur^p gratia, ubi cum premiis cumulatur gloria. Noverint itaque tam presentes quam futuri, nos quoddam monasterium monialium Cisterciensis ordinis, a quadam nobili matrona nostra domina Helwidi ex consensu nostro et approbatione venerabilis patris nostri Roberti, Olomucensis^q, episcopi, in regno nostro et episcopatu eius constructum et in Brunnensi^r pro- 35 vincia constitutum, quod Ozlawan^s vulgo vocatur, cuius nomen transmutatum^t*

40 *320. a) ,C‘ omittitur in B, D. — b) ,sanctae‘ et similiter etiam infra semper ,ae‘ pro ,e‘ simplici D. — c) ,Przemisl‘ D. — d) ,qui et‘ deest C; ,est‘ D. — e) ,Ottocarus‘ C: ,Ottacarus‘ D. — f) ,Bohemorum‘ D. — g) pro ,in Valle s. Marie‘ lacuna in C; ,in loco Ozlawa‘ sua opinione coniecerunt scriptores apographorum D et E. — h) ,eodem‘ D, E. — i) ,excellenciam‘ B, ubi etiam infra ,cia‘ pro ,tia‘ et ,cio‘ pro ,tio‘ scribitur. — k) ,imperari‘ C. — l) ,serenitatis‘ E. — m) pro ,meritum — ecclesie‘ lacunam habet C. — n) ,profectum‘ D, E. — o) pro ,recte locantur‘ lacuna in C. — p) ,impertitur‘ B. — q) ,Olomuceñ‘ B. — r) ,Brunensi‘ D. — s) ,Ozlavan‘ D. — t) ,nomen ipsius immutatum‘ D, E.*

est in Vallem sancte Marie, auctoritate^u venerabilis patris nostri Roberti, Olomucensis episcopi, ad petitionem prefate matrone et quorundam baronum nostrorum in nostram tutelam et protectionem, sicut merito debemus, recepisse cum omnibus ibi commandentibus,^v videlicet sanctimonialibus et^x earum ministris earumque prediis et possessionibus sive acquisitis sive acquirendis. Cui monasterio eandem 5 dedimus libertatem, quam dedimus Welgradensi^y cenobio Cisterciensis ordinis,¹ a nostra benignitate et inclite^z memorie fratri nostri Wladizlay,^{aa} quondam marchionis Morauie,^{bb} inpensis et expensis fundato et constructo. Libertas autem hec est, quam a pietate nostra statuimus et sanccimus^{cc} firmiter observari, scilicet omnes villas et possessiones, quas ecclesia illa possidet vel possessura est, 10 ubicunque site sint in regno nostro, sive in Boemia, sive in Morauia, ab omnino tributorum, vectigalium, collectarum aliarumque exactionum, sive in quatuordecim ad principem vel beneficiarios spectantibus, quocumque modo nominentur,^{ee} esse absolutas. Adicientes,^{ff} ut nullus principum successorum nostrorum vel baronum nobis vel eis subiectorum pro castrorum edificatione vel reedificatione vel 15 aliqua ingruenti^{gg} expeditione homines prefati cenobii audeat inquietare. Ius autem, quod datur pro capite, eis concedimus; hoc de fure^{hh} statuentes: si in earumⁱⁱ habitat possessionibus et^{jj} deprehensus fuerit in furto manifesto, vel de aliquo occulto accusetur, videlicet quoad^{kk} iudicium ferri candardis vel aque vel vomeres calcandos vel duelli, et convincatur in aliquo istorum in iudicio 20 seculari, eidem monasterio bona furis sive rei^{ll} integraliter remaneant;^{mm} iudices autem, quorum interest, faciant de eo, quod eis iustum videbitur. Si autem homines eiusdem cenobii coram iudicibus nostris culpabiles inveniantur, nec nobis nec iudicibusⁿⁿ nostris curialibus vel beneficiariis aliquid inde utilitatis proveniat,^{oo} sed apud idem cenobium culpe perseveret satisfactio,^{pp} nisi in eo, in quo tenetur 25 satisfacere adversario.^{qq} Ceterum ut omnia breviter comprehendamus,^{rr} omnem utilitatem, que spectat ad usus nostros vel successorum nostrorum vel beneficiarios nostros^{ss} a nobis infeudatos, eis remittimus, ut plena et perfecta gaudeant libertate et ut nullus eis novas condiciones contra statuta nostra audeat inponere;^{tt} et hoc ideo fecimus,^{uu} quia quanto est fragilior et tenerior sexus muliebris divinis 30 mancipatus officiis, tanto amplioribus^{vv} regie magnificentie^{xx} debet vallari beneficiis

320. ^{u)} ,authoritate^{C.} — ^{v)} ,manentibus^{C.} — ^{x)} ,et^t deest ^{D.}, ^{E.} — ^{y)} ,Welgradensi^{B.}; ,Wellegradensi^{D.}; ,Welegradensi^{E.} — ^{z)} ,inclytae^{C.}, ^{D.} — ^{aa)} ,Wladislai^{C.}; ,Wladislai^{D.}, ^{E.} — ^{bb)} ,Moraviae^{C.}, ^{D.}; ,Moravie^{E.} — ^{cc)} ,sancimus^{D.}, ^{E.} — ^{dd)} ,Moravia^{C.}, ^{D.}, ^{E.} — ^{ee)} ,quomodounque etiam nom.^{C.} — ^{ff)} ,Adiidentes^{D.}, ^{E.} — ^{gg)} ,ingruente^{E.} — ^{hh)} ,jure^{E.} — ⁱⁱ⁾ ,eorum^{B.}, ^{D.}, ^{E.} — ^{jj)} ,quis et^t E. — ^{kk)} ,quod ad^t B., ^{C.}, ^{D.}, ^{E.} — ^{ll)} ,res^t B. — ^{mm)} ,permaneant^{C.} — ⁿⁿ⁾ ,non nobis, non iudicibus^{C.} — ^{oo)} ,perveniat^{D.}, ^{E.} — ^{pp)} ,culpatio^{E.} — ^{qq)} ,nisi in — adversario^t desunt ^{E.} — ^{rr)} comprehendamus^{C.}, ^{D.}, ^{E.} — ^{ss)} ,vel success. — nostros^t desunt ^{D.}, ^{E.} — ^{tt)} ,imponere^{C.}, ^{D.}, ^{E.} — ^{uu)} ,facimus^{C.} — ^{vv)} ,amplioris^{D.}, ^{E.} — ^{xx)} ,munificencie^{E.}

1) *Libertates monasterio Velehradensi ab Otakaro rege concessae commemorantur iam in 40 diplomate, quod Henricus Vladislavus, marchio Moraviae, hospitali s. Johannis Hierosolymitani a. 1213 dec. 31 dedit (v. num. 109).*

et muniri presidiis. Statuimus eciam, ut nullus camerarius intret villas monasterii ad aliquem citandum vel ad^{yy} aliquid ibi faciendum, sed significet procuratori domus illius, cui commissa fuerit procuratio in temporalibus, ut eos citari faciat, qui sunt citandi, quatinus^{zz} die et loco determinato eos coram iudicibus 5 statuat, quorum interest causas et negotia regni nostri tractare et diffinire. Si quis autem alicui persone religiose infra septa monasterii constitute manus iniecerit violentas ad aliquam ibi dehonestandam, capite puniatur et pro emunitate lesa monasterio decem marcas auri conponat,^a nisi quoad sententiam capitis aliud nostre visum fuerit clementie. Si vero quis irruperit claustrum monasterii ibi 10 aliquid iniuste rapiendo, ablata restituat atque in cameram nostram et successorum nostrorum decem marcas auri conponat,^a vel secundum quod visum fuerit nostre serenitati satisfaciat. Insuper statuimus, ut quicumque nobilium vel potentum in prefati monasterii curiis vel villis pernoctando vel intrando eidem extiterint iniuriosi, bannum nostrum in decem marcis conponant et ei dampna^b 15 illata in duplum restituant. Huius autem libertatis a nobis concesse et regali munificentia donate prefato monasterio heredes nostros tutores constituimus et defensores, et precipue filium nostrum Wencezlaum,^c in regem consecratum, et fratrem eius Premizl,^d filium nostrum,^e marchionem Moraue;^f hoc sancientes,^g ut huius privilegii violatores in cameram nostram et successorum nostrorum decem 20 marcas auri conponant. Insuper rogavimus venerabilem patrem nostrum Robertum,^h Olomucensem episcopum, in presentia filii nostri Premizl, marchionis Moraueⁱ nec non baronum nostrorum, ut omnes, qui prefati cenobii^j violarent emunitatem, qui etiam tunc temporis ecclesiam^k consecravit, cui^l nos cum illustri coniuge nostra^m Constancia et filio nostro Premizl antedicto interfuiimus, excommunicaret. 25 Addentes etiam, ut homines prefati cenobii per thelonia transeuntes in rebus, que spectant ad opus vel usus ecclesie, ad eam in necessitatibus eius deferendis vel transducendis sint a pedagiis etⁿ theloniis absoluti; mercatores vero solvant quod sui iuris est. Hoc etiam omnibus esse volumus manifestum, quod sine offensa nostri erit, si prescriptus episcopus et eius successores nostrarum consti- 30 tutionum in hac pagina et in privilegio Weligradensi^o contentarum secundum ecclesiastica iura punierint^p transgressores. Possessiones autem, quas ad presens possident, sunt hec:^q Ozlawan^r cum suis specialibus pertinenciis, Gnanleizdorf^s

320. ^{yy}) ,ad^{deest} C. — ^{zz}) ,quatenus^c C, D. — ^{a)} ,componat^C C, D, E. — ^{b)} ,damna^C C, D. — ^{c)} ,Wenzelzlaum^B; ,Wenceslaum^C, D. — ^{d)} ,Przemisl^D. — ^{e)} ,fil. nostrum^{desunt} B. — ^{f)} ,Moraviae^C, D; ,Moravie^E. — ^{g)} ,sancientes^D, E. — ^{h)} ,Rubertum^E. — ⁱ⁾ ,monasterii^E. — ^{k)} pro ,ecclesiam^{lacunam} habet C; ,consecravit ecclesiam^D, E; post ,ecclesiam^{scribae incuria} ,eandem^{omissum esse puto}, auctoritate privilegii Velehradensis (num. 321) natus. — ^{l)} ,et^{loco} ,cui^{habent} D, E; post ,cui^{privilegio} Velehradensi teste ,consecrationi^{omissum esse videtur}. — ^{m)} pro ,cui nos — nostra^{lacunam} habet C. — ⁿ⁾ ,vel^E. — ^{o)} ,Welgradensi^B; ,Welegradensi^C; ,Wellegradensi^D. — ^{p)} ,puniverint^D, E. — ^{q)} ,hae^C, D; ,scilicet^{hoc loco addit} E. — ^{r)} ,Ozlavan^D. — ^{s)} ,Gnanleiztorf^B; . . . leitzdorf^C; ,Citerdorf^D; ,Literdorf^E.

cum omnibus suis pertinenciis, Martiniz^t cum suis, Leccowiz^u cum suis, Babiz^v cum suis, Chelesiz^x cum suis, Milocowitz^y cum suis, Vsecowitz^z cum suis, vinee quedam in Luca site, ecclesia de Zelub, et ius patronatus ecclesie sancti Jacobi in Brunna.^{aa} Ut autem hec omnia rata et inconcussa perpetuo maneant,^{bb} hanc nostre serenitatis paginam nostro sigillo fecimus communiri et rogavimus reverendum patrem nostrum Robertum, Olomucensem episcopum, quod^{cc} in huius rei testimonium suum sigillum apponere. ^{dd} Huius autem concessionis quoad libertates ecclesie ante dictas^{ee} a nostra regia maiestate prolate baro noster Leo, camerarius Olomucensis, in presentia multorum tam clericorum quam laicorum regni nostri fuit promulgator et libertatem prefati monasterii a nobis concessam 10 sollempniter pronunciavit. Cuius rei testes sunt^{ff} hii: Albertus abbas Weligradensis,^{gg} Hugo et Hartmannus^{hh} monachi eiusdem, Cisterciensis ordinis, Arnoldus abbas Trebecensis,ⁱⁱ Petrus et Paulus monachi eiusdem, Petrus abbas Gradicensis cum quibusdam fratribus suis, Florianus prepositus Cunicensis,^{kk} Hermannus prepositus Luthomericensis; Lucas prior, Petrus, Sdico,^{ll} Premonstratensis ordinis; 15 Esau et Henricus^{mm} canonici Olomucenses; Sdizlaus,ⁿⁿ Thomas, Hilarius, Fride- ricus, capellani curie nostre; Conradus^{oo} notarius noster in Brunna. Nobiles autem et barones nostri sunt hii: Leo camerarius Olomucensis, Marquardus^{pp} frater Benes, Theodericus Hrutowiz,^{qq} Stephanus de Medlow,^{rr} Bohuzlaus^{ss} de Wranow,^{tt} Ratibor, Wurse^{uu} camerarius, Hartleuu^{vv} castellanus Znoymenses,^{xx} 20 Wilhelmus^{yy} cum fratre suo, Milis, Rabota,^{zz} Martinus, Zpitata,^a Ben castellanus Betowensis,^b Welen, Bares, Riwin,^c Voizlaus^d et frater eius, Taz^e iunior, Adwicus,^f Prozey,^g Othazlaus,^h Mathias, Wolframmus,ⁱ Sdizlaus,^k Strachota;^l Theodoricus,^m Rubinus,ⁿ Chuno, procuratores nostri Znoymensis,^o Brunnensis^p et Olomucensis provinciarum; et alii quam plures. Insuper noverint universi, quod denunciatio^q 25